SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ

POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE SOLDADO PM

DA CARREIRA DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ (PMCE)
EDITAL DE LOCAIS E HORÁRIO DA PROVA OBJETIVA

A POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA

SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em atenção ao subitem 5.3 do Edital n.º 1 – PMCE, de 9 de
junho de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, torna públicos o horário e os locais de
realização da prova objetiva do concurso público para ingresso no cargo de Soldado PM da
Carreira de Praças da Polícia Militar do Ceará (PMCE).

A prova objetiva terá a duração de 3 horas e 30 minutos e será aplicada no dia 14 de
setembro de 2008, às 14 horas (horário local de Fortaleza/CE).

1 Cidade de realização da prova: Fortaleza/CE
1.1 Locais de realização da prova:
1.1.1 Candidatos que tiveram a solicitação de atendimento especial deferida.

Local

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) – Aldeota – Bloco A – Rua Vicente Linhares, n.º 308 – Aldeota,
Fortaleza/CE
ADRIANO TAVARES DA SILVA
ANA DAS GRACAS DA SILVA
ANTONIO CARLOS ARRRUDA BRAZ JUNIOR
DALMIR ADOLFO DE MELO FILHO
EMANUEL XAVIER DE ANDRADE
GERLUCIA ALVES DE SOUSA
GILCA QUEIROZ D FREITAS BARBOSA
HENRIQUE ROMARIO DA SILVA
JOSE RIBAMAR DE MESQUITA
PAULO ROBERTO COSTA PORTELA
RICARDO ADRIANO FRAGA BANDEIRA
RODRIGO MENEZES DE ALBUQUERQUE
TAUZIVANIO VITOR DE BRITO

Local

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) – Aldeota – Bloco D – Rua Vicente Linhares, n.º 308 – Aldeota,
Fortaleza/CE
ANTONIO DE PADUA VERIDIANO DOS SANTOS
CICERO JAMES NASCIMENTO FERREIRA
DELMARIO DE OLIVEIRA IBIAPINA
MARIA ZILDENIRA COSTA DA SILVA
MAURICIO FEITOSA DE MELO
RITA MARIA DE FREITAS LIMA

Candidatos Local

de Aan Nascimento de Andrade
a

Adriano Farias de Araujo

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) – Aldeota
– Bloco D – Rua Vicente Linhares, n.º 308 –
Aldeota, Fortaleza/CE

de Adriano Felipe dos Santos
a

Aislan Alencar da Silva

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) – Aldeota
– Bloco E – Rua Vicente Linhares, n.º 308 –
Aldeota, Fortaleza/CE

de Aislan Limeira Pereira
a

Almir Carlos Malaquias

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) – Aldeota
– Bloco F – Rua Vicente Linhares, n.º 308 –
Aldeota, Fortaleza/CE

de Almir Celso Ribeiro Camelo
a

Andre Herli Rocha Matos

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) – Aldeota
– Bloco G – Rua Vicente Linhares, n.º 308 –
Aldeota, Fortaleza/CE

de Andre Higor Araujo Sousa Cavalcante
a

Antonio Marcos Justino

Colégio 7 de Setembro – Sede Edilson Brasil
Soárez – Rua Henriqueta Galeno,  n.º 1.011 –
Papicu, Fortaleza/CE

de Antonio Marcos Leandro de Oliveira
a

Augusto Everton da Rocha Balbino

Colégio 7 de Setembro – Sede Ednildo Gomes
de Soárez – EGS – Avenida Imperador, n.º
1.055 – Centro, Fortaleza/CE

de Augusto Fagner Serra Bezerra
a

Carlos Anderson de Araujo Bento

Colégio 7 de Setembro – Sede Nila Gomes de
Soares – Bloco A – Avenida do Imperador, n.º
1.330 – Centro, Fortaleza/CE

de Carlos Anderson de Castro Moura
a

Cesar Salomao Mendes de Lucena Junior

Colégio 7 de Setembro – Sede Nila Gomes de
Soares – Bloco B – Avenida do Imperador, n.º
1.330 – Centro, Fortaleza/CE

de Cesar Santos Crisostomo
a

Cris Mayara Passos Aguiar

Colégio Ari de Sá Cavalcante – Sede Aldeota –
Rua Monsenhor Catão, n.º 1.655 – Aldeota,
Fortaleza/CE

de Crisanderson Rodrigues da Silva
a

Diego Cavalcante Melo

Colégio Ari de Sá Cavalcante – Sede Hildete
de Sá – Avenida Washington Soares, n.º 3.737
– Edson Queiroz, Fortaleza/CE

de Diego Cavalcante Rodrigues Gama
a

Eduardo Anderson Lucena Pereira

Faculdade Farias Brito – Rua Castro Monte, n.º
1.364 – Varjota, Fortaleza/CE

de Eduardo Araujo Lima
a

Everton da Silva Freitas

Faculdade 7 de Setembro – FA7 – Rua
Almirante Maximiano da Fonseca, n.º 1.395 –
Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE

de Everton da Silva Oliveira
a

Francisco Alessandro Sales de Souza

Faculdade Integrada da Grande Fortaleza
(Gama Filho) – Avenida Porto Velho, n.º 401 –
João XXIII, Fortaleza/CE

de Francisco Alessandro Silva de Castro
a

Francisco Joab Magalhaes Rocha

FANOR Faculdades Nordeste S/A – Rua
Antônio Gomes Guimarães, n.º 150 – Dunas,
Fortaleza/CE

de Francisco Joanael Freitas Marques
a

Francisco Willame Rodrigues de Siqueira

Universidade de Fortaleza (UNIFOR) – Bloco
K – Avenida Washington Soares, n.º 1.321 –
Edson Queiroz, Fortaleza/CE

Candidatos Local

de Francisco Willami Ramos de Sousa
a

Israel Silverio Guimaraes

Universidade de Fortaleza (UNIFOR) – Bloco
D – Avenida Washington Soares, n.º 1.321 –
Edson Queiroz, Fortaleza/CE

de Israel Souza de Castro
a

Jerdson Cristiano Neri Bessa

Universidade Estadual do Ceará (UECE) –
Centro de Humanidades – T Básico – Bloco A
– Avenida Luciano Carneiro, n.º 345 – Fátima,
Fortaleza/CE

de Jeremias Almeida Cardoso
a

Joao Lacerda de Sousa Ribeiro

Colégio Evolutivo Regina Justa – Rua 24 de
Maio, n.º 1.345 – Centro, Fortaleza/CE

de Joao Laercio do Nascimento Costa
a

Jonas Luis Lima Sousa

Colégio Evolutivo Regina Justa – Anexo – Rua
General Sampaio, n.º 1.742 – Centro,
Fortaleza/CE

de Jonas Maciel
a

Jose Diogo Maciel Rocha Filho

Colégio Evolutivo Centro Sul – Rua Germano
Franck, n.º 613 – Parangaba, Fortaleza/CE

de Jose Dionael Sousa dos Santos
a

Jose Maria Barbosa Rodrigues

Colégio Evolutivo Capital – Avenida Heráclito
Graça, n.º 826 – Centro, Fortaleza/CE

de Jose Maria Biserra Sousa
a

Jose Rutembergue Rodruigues Farias

Colégio Evolutivo Capital – Anexo – Rua João
Cordeiro, n.º 1.876 – Centro, Fortaleza/CE

de Jose Sabino de Sousa
a

Josivaldo Nascimento Pereira

Colégio Evolutivo Central – Rua 24 de Maio,
n.º 1.255 – Centro, Fortaleza/CE

de Josivan Alves Ribeiro
a

Ketson Tavares Barbosa

Colégio Militar de Fortaleza – Prédio

Principal – Avenida Santos Dumont, s/n.º –
Centro, Fortaleza/CE

de Ketyelly Sancao Domingues
a

Laiz Freitas da Silva

Colégio Militar de Fortaleza – Prédio

Companhia Especial – Avenida Santos
Dumont, s/n.º – Centro, Fortaleza/CE

de Lamarck dos Santos da Rocha
a

Licia Magda Franca Lino

Colégio Militar do Corpo de Bombeiros do
Ceará – Rua Adriano Martins, n.º 436 -
Jacarecanga, - Fortaleza/CE

de Liciana Moura Lima
a

Luiz Paulo Freitas Duarte

Colégio Nossa Senhora das Graças – Rua
Monsenhor Otávio de Castro, n.º 535 – Fátima,
Fortaleza/CE

de Luiz Paulo Goncalves Dias
a

Marcela Silva Rocha

Colégio Elite – Avenida João Pessoa, n.º 6.302
– Benfica, Fortaleza/CE

de Marcelania Gois Santos
a

Marcio Gleison do Nascimento Freitas

Colégio 21 de Abril – Avenida Bezerra de
Menezes, n.º 600 – São Gerardo, Fortaleza/CE

de Marcio Goes Oliveira
a

Marcus Vinicius Peixe Dantas Junior

Colégio Dáulia Bringel – Rua Trajano Alves de
Alencar, n.º 55 – Cidade dos Funcionários,
Fortaleza/CE

Candidatos Local

de Marcus Vinicius S de C Gonzaga da Cruz
a

Maria Suely Almeida Juca

Colégio Deoclécio Ferro – Sede Parque Araxá
– Rua Minervino de Castro, n.º 987 – Parque
Araxá, Fortaleza/CE

de Maria Suely Cirino Chaves
a

Maxwell Brito de Oliveira

EEFM General Eudoro Correa – Rua Júlio
Braga, s/n.º – Parangaba, Fortaleza/CE

de Maxwell Cruz Ribeiro da Silva
a

Myrna Enaile Rodrigues de Carvalho

Escola Municipal Filgueiras Lima – Avenida
dos Expedicionários, n.º 3.910 – Jardim
América, Fortaleza/CE

de Myrna Pontes Moreira
a

Nielson Silva Basilio

EEFM Doutor César Cals – Avenida Domingos
Olímpio, n.º 1.800 – Farias Brito, Fortaleza/CE

de Nielton Jose Xavier Isidoro
a

Paula Natalia Lourenco Barbosa

EEE Profissional Paulo VI – Rua Jorge
Dummar, n.º 1.841 – Jardim América,
Fortaleza/CE

de Paula Neiva de Sousa Nogueira
a

Paulo Moises de Oliveira Andrade

EEFM Marechal Juarez Távora – Rua Ministro
Joaquim Bastos, n.º 747 – Fátima,
Fortaleza/CE

de Paulo Monteiro Sampaio
a

Pedro Henrique Barros Sampaio

EEFM Joaquim Alves – Rua Estado do Rio, n.º
955 – Demócrito Rocha, Fortaleza/CE

de Pedro Henrique Bezerra de Freitas
a

Rafael Marcelino dos Santos Junior

EEFM Mariano Martins – Avenida Senador
Fernandes Távora, n.º 1.445 – Henrique Jorge,
Fortaleza/CE

de Rafael Marcos de Souza
a

Raul Stenio Sousa Cavalcante

Instituto de Educação do Ceará – Rua
Graciliano Ramos, n.º 52 – Fátima,
Fortaleza/CE

de Raul Zito Moreira de Carvalho
 a

Renato Klecio de Lima Silva

Escola de Ensino Médio Liceu de Messejana –
Avenida Washington Soares, n.º 7.702 –
Messejana, Fortaleza/CE

de Renato Leao Fernandes
a

Rogerio de Castro Araujo

Colégio Estadual Liceu do Ceará – Praça
Gustavo Barroso, s/n.º – Jacarecanga,
Fortaleza/CE

de Rogerio de Franca Vieira
a

Sandelano Santos de Souza

Colégio Santo Inácio – Avenida
Desembargador Moreira, n.º 2.355 – Dionísio
Torres, Fortaleza/CE

de Sander Matias do Amaral
a

Silvan Alcantara da Silva

EEFM Antonieta Siqueira – Rua Guarani, n.º
04 – Pici, Fortaleza/CE

de Silvan Ramos Farias
a

Tardelly Teixeira Farias

EEFM Bárbara de Alencar – Rua Pedro Rufino,
n.º 38 – Varjota, Fortaleza/CE

de Targila Lima Monteiro
a

Tiago Lacerda Maciel

Colégio Estadual Presidente Humberto
Castelo Branco – Rua Irmã Bazet, n.º 210 –
Itaóca, Fortaleza/CE

Candidatos Local

de Tiago Leopoldo Santos de Menezes
a

Valerio Nascimento Nunes

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) –
Unidade Via Corpus – Bloco A – Rua Elizeu
Uchoa Becco, n.º 600 (entrada pela Rua Romeu
Aldigueri, n.º 333) – Água Fria, Fortaleza/CE

de Valerio Santos Alves
a

Victor Rodrigues Perote

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) –
Unidade Via Corpus – Bloco B – Rua Elizeu
Uchoa Becco, n.º 600 (entrada pela Rua Romeu
Aldigueri, n.º 333) – Água Fria, Fortaleza/CE

de Victor Sampaio de Holanda
a

Willkleff Inacio Duarte de Melo

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) –
Unidade Via Corpus – Bloco C – Rua Elizeu
Uchoa Becco, n.º 600 (entrada pela Rua Romeu
Aldigueri, n.º 333) – Água Fria, Fortaleza/CE

de Willlam Gadelha dos Santos
a

Zuyla Rafaela de Sousa Freire

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) –
Unidade Via Corpus – Bloco D – Rua Elizeu
Uchoa Becco, n.º 600 (entrada pela Rua Romeu
Aldigueri, n.º 333) – Água Fria, Fortaleza/CE

2 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização da prova, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme
de carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de
chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
2.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização da prova, o candidato não leve nenhum
dos objetos citados no subitem anterior.
2.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização da prova, nem por danos neles causados.
2.3 No dia de realização da prova, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item
13 do Edital n.º 1 – PMCE, de 9 de junnho de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, e
neste edital.

ROBERTO DAS CHAGAS MONTEIRO
Secretário da Segurança Pública e Defesa

Social

SILVANA MARIA PARENTE NEIVA
SANTOS

Secretária do Planejamento e Gestão